
Об итогах смотра-конкурса на лучшую экспозицию музея
образовательной организации, посвященную 80-летию Великой

Отечественной войны 1941-1945 гг.

На основании решения жюри смотра-конкурса на лучшую экспозицию
музея образовательной организации, посвященную 80-летию Великой
Отечественной войны 1941-1945 гг. (далее – Смотр-конкурс) от 17.02.2025,
Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного
постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16,
приказываю:

1. Наградить дипломами министерства образования Тульской области
победителей (1 место) и призеров (2 и 3 места) Смотра-конкурса:

в номинации «Лучшая военно-историческая музейная экспозиция,
посвященная Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»:

музей Боевой Славы имени Н.И. Кузнецова (1 место) муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 11»,
Щекинский район (руководитель музея Соломахина Ирина Сергеевна);

краеведческий музей (2 место) муниципального общеобразовательного
учреждения «Ревякинская средняя школа» Ясногорского района Тульской
области (руководитель музея Наумова Инна Николаевна);

музей Боевой славы имени А.В. Чернова (3 место) муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 10»
имени А.В. Чернова, город Тула (руководитель музея Сахарова Наталия
Ивановна);

в номинации «Лучшая военно-историческая музейная экспозиция,
посвященная 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»:

краеведческий музей «Родная земля» (1 место) муниципального
общеобразовательного учреждения «Денисовская средняя школа»
Ясногорского района Тульской области (руководитель музея Левченко
Светлана Викторовна);

музей Боевой славы (2 место) муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 9 имени генерала
Аркадия Николаевича Ермакова», город Тула (руководитель музея Орлова
Надежда Алексеевна);

краеведческий музей (3 место) муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения Воскресенской средней
общеобразовательной школы муниципального образования Дубенский район
(руководители музея Шарикова Ирина Алексеевна, Данилина Лариса
Николаевна);

в номинации «Лучший экскурсовод»:



2

краеведческий музей (1 место) муниципального общеобразовательного
учреждения «Веневский центр образования № 1 имени И.И. Мусатова»,
Веневский район (руководитель музея Галкина Людмила Николаевна);

музей «У истоков Дона» (2 место) муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3
имени Страховой З.Х.», город Донской (руководитель музея Гусарова Любовь
Владимировна);

музей истории школы (3 место) государственного общеобразовательного
учреждения Тульской области «Яснополянский образовательный комплекс
им. Л.Н. Толстого» (руководитель музея Конюхов Алексей Алексеевич);

в номинации «Военный артефакт. Лучшее цифровое решение»:
краеведческий музей «Истоки» (1 место) муниципального казенного

общеобразовательного учреждения «Михайловская средняя
общеобразовательная школа» имени историка-краеведа, основателя школьного
музея Вячеслава Александровича Казанского, Куркинский район (руководитель
музея Исаматова Валентина Геннадьевна);

экспозиция «ТулаZAправду» (2 место) муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения - лицея № 2 имени Бориса Анатольевича
Слободскова, город Тула (руководитель музея Алехин Михаил Алексеевич);

школьный краеведческий музей имени М.И. Меднова (2 место)
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр
образования № 26», город Тула (руководитель музея Комарова Елена
Антоновна);

историко-краеведческий музей (3 место) муниципального
общеобразовательного учреждения «Урусовский центр образования имени Н.М.
Пожарского», Веневский район (руководитель музея Шарифулина Елена
Николаевна);

в номинации «Земляки - Герои Советского Союза»:
музей имени Героя Советского Союза С.Н. Судейского (1 место)

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр
образования № 7 имени Героя Советского Союза Сергея Николаевича
Судейского» (руководитель музея Матвеева Инна Владимировна);

музей боевой славы 732 зенитно-артиллерийского полка (2 место)
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр
образования № 8 имени Героя Советского Союза Леонида Павловича
Тихмянова» (руководитель музея Тюрина Елена Николаевна);

музей истории школы (3 место) муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 1 имени Героя
Советского Союза Б.Н. Емельянова» (руководитель музея Мирошина Ирина
Владимировна).


